B 3

Cæsa-

Ubi Deo visum est mutare imperia.) Lucretius ipse (de rerum natura, Lib. V. §. 1234.)

Usque adeo res humanas  
Sic abdita quadam  
Obserit.

Cæsare dictatore, apud Tartaros Cingi) apud Sinenses Namcaæ: his omnia, etiam quæ ab humana prudentia non pendent, fluunt supra votum, magis quam fert solita casibus humanis varietas: quæ tanta eventuum similitudo, & ad certum finem quasi conspiratio, indicium est providæ directionis. Nam \* in alea (in talis) Venerium aliquoties jacere casus esse potest: at centies si quis eundem jaciatur, nemo erit qui non hoc ab arte aliqua dicat proficisci.

§. XIII. *Ex miraculis.*

At certissimum divinæ providentiæ testimonium præbent miracula & prædictiones, quæ in historiis existant. Refereuntur quidem multa id genus fabulosa: sed

2. *Apud Sinenses Nam* (poscit Peruviani imperii incaæ.) Suo jure nominari hic choator Mancacaputus. \*\*

\* Verba hæc primum ita conceperat *Grotius*: *Nam in alea Canem aliquoties &c.* Sed priusquam ederetur latine libellus, mutari ista voluit, ita *A. MDCXXVI. d. 17. Jul.* ad fratrem scribens: *Libro primo in argumentis pro providentia his posui Canem, sed quia is jactus infelix est, velim poni Venerium, & pro in alea rectius erit in talis.* Vid. *Grotii Epistol. Part. Altera Epist. cxxviii. ad frat. fol. 792.* Miror itaque in prima libelli *Grotiani* editione emendationem illam neglectam, sed magis miror, in editionibus, quæ secutæ sunt, veterem *Grotii* scripturam quoad partem solum correctam fuisse.

\*\* Rectius *Mancacapac* hanc vocem scripseris, uti ex *Garstlazzi de la Vega Historia Incarum Jo. Clericus monet Biblioth. Choise, Tom. XIII. pag. 233.*

sed quæ testes sui temporis idoneos habuerunt, id est, tales quorum nec iudicium, nec fides laboret, rejicienda non sunt, quasi omnino talia fieri non possint. Nam cum Deus sit omniscius & omnipotens, quid est, cur non possit aut quod scit significare, aut quod vult agere, etiam extra communem naturæ ordinem, quippe à se constitutum, & sibi opificii jure subiectum? Quod si quis dicat, talia quædam etiam à mentibus Deo inferioribus potuisse proficisci, concedi sane potest: sed hoc ipsum viam struit, ut facilius de Deo idem credatur: tum vero & quod illæ mentes tale faciunt, Deus aut per ipsas facere, aut sapienter permittere censendus est; cum in regnis bene constitutis nihil fieri soleat extra communes leges, nisi summi rectoris arbitratu.

§. XIV. *Præsertim autem apud Judæos, quibus fides adstruitur ex duratione Religionis.*

Miracula autem aliqua revera aliquando esse conspecta, etiamsi de aliarum historiæ fide dubitari possit, vel sola Judæica religio facile evincat; quæ jampridem omnibus humanis auxiliis destituta, imo contemptui ac derisui exposita, per omnes ferme mundi plagas, in hunc di-

B 4

em

1. In hunc diem perdu-|qui ante Alexandri tempo-  
rit.) Hecatus de Judæis, |ra fuere. Τὸν ἡμετέρον κα-

em perdurat; cum<sup>2</sup> religiones alia omnes  
(exce-

κῆς ἀκούτες ὑπὸ τῶν ἀστυ-  
γοιτοῖων καὶ τῶν εἰσαφικνεύ-  
σων παύτων, καὶ προσπηλα-  
κίζομενοι πολλακίς ὑπὸ τῶν  
Περσικῶν βασιλέων καὶ Σα-  
τραπῶν, ἡ δυνάστημιταπει-  
σθῆναι τῇ διανοίᾳ, ἀλλὰ γενο-  
μηναιώς περιτέτται καὶ αἰκίαις  
καὶ θανάτοις δευράτοις μάλιτα  
πάντων ἀπατάσι, μὴ ἀρνέ-  
μιοι τὰ πάτρια. *Quare*  
*quatquam* ἔ maledικῶ im-  
peti solent à vicinis adve-  
nisque, ἔ injuriose saepe  
tractati sunt à Persicis Re-  
gibus ac Satrapis, non pos-  
sunt à sententia deduci, sed  
pro ea palam omnes crucia-  
tus sebvissimasque mortes sub-  
eunt, nec adduci possunt ut  
patria instituta abdicent.  
Locum nobis servavit Jose-  
phus contra Appionem pri-  
mo, (fol. 1048. Opp.)  
& ex eodem Hecatæo e-  
xemplum addit Alexandri  
temporum, cum ad repa-  
randum Beli templum Ju-  
dæi milites operam suam  
constanter negarunt. Be-  
ne autem, libro contra Ap-  
pionem altero, (fol. 1073.  
& 1080.) ostendit Josephus,  
hinc apparere firmam Ju-  
dæorum ab antiquo persua-  
sionem de Deo legum sua-  
rum auctore, quod non,

ut ceteri populi, mutare  
quicquam in illis legibus  
aut sunt umquam, ne tunc  
quidem cum in exiliis lon-  
ginquis sub exterorum Re-  
gum imperio omni genere  
& minarum & blandimen-  
torum tentarentur. Ad-  
dendum his Taciti (*Histor.*  
*V. Cap. V. §. 4. 5.*) illud de  
proselytis: *Transgressi in*  
*morem eorum idem usur-*  
*pant; nec quicquam prius*  
*imbuuntur, quam contemne-*  
*re Deos: exuere patriam,*  
*parentes, liberos, fratres vilia*  
*habere.* Nempe, pro Dei lege,  
quod immerito culpat ho-  
mo irreligiosus. Vide &  
quæ de Judæorum con-  
stantia Porphyrius tradidit  
libro de non edendis ani-  
malibus secundo, (circa fi-  
nem pag. 235. seq.) &  
quarto; (pag. 380. seq.)  
ubi & Antiochi mentio, &  
inter Judæos speciatim con-  
stantiæ Essenorum.

2. *Religiones alia omnes.)*

Imo & leges etiam illæ lau-  
datissimæ Lycurgi, quod &  
Josephus (*Lib. II. contra Ap-*  
*pionem fol. 1076.*) notavit  
& Theodoretus. (*Thera-*  
*peut. Serm. IX. fol. 611.*  
*Tom. IV. Opp.*)

sum auctore, quod non,

(excepta Christiana, quæ Judaicæ quasi perfectio est,) aut evanuerint, simulatque subducta est ipsis vis atque auctoritas imperantium, ut Paganicæ omnes; aut eadem imperii vi adhuc perpetuo sustententur, ut Mahumetismus. Quod si quæretur, quæ sit causa, cur Judaica religio in Hebræorum omnium animos tantas egerit radices, ut evelli nequeat; nulla poterit alia adferri aut fingi, quam quod, qui nunc sunt à suis parentibus, ut illi rursus à suis, atque ita porro, donec ad eos veniatur, qui Mosis ac Josuæ ætate vixerunt, certa ac constanti traditione acceperint ea miracula, quæ tum alias, tum maxime in ipso Ægypti exitu, atque itinere, & in Cananæ ingressu, contigerant; quorumque ipsi illi progenitores eorum testes fuerant. Neque verocredibile est, alioqui fieri potuisse, ut ingenii satis contumacis populus, legem tot ritibus onerosam in se susciperet aut ut homines sapientes ex multis, quæ reperire humana ratio poterat, notis religionis, circumcisionem eligerent; quæ & <sup>3</sup> suscipi sine dolore gravi nequiret, & <sup>4</sup> ab externis omnibus derideretur, nec quicquam

B 5                      habe-

<sup>3</sup> *Suscipi sine dolore gravi nequiret.)* μετά χαλεπῶν ἀλγηδῶν, cum gravibus doloribus factum ait Philo. (Lib. de Circumcisione fol. 810. Opp.)

<sup>4</sup> *Et ab externis omnibus derideretur.)* Idem Philo (loc. cit.) πρᾶγμα γελάμενον παρὰ πολλοῖς. Hinc Judæi curti, verpi, recuti apud Poëtas.

haberet, quo se commendare posset, extra Deum auctorem.

§. XV. *Mosis veracitate & antiquitate.*

Mosis quoque scriptis, quibus illa miracula memoriæ prodita sunt, fidem maximam conciliat, non tantum, quod Dei oraculo ipsum commendatum ac populo præfectum perpetua inter Hebræos fama semper constitit: sed & quod nec suæ gloriæ, nec suorum commodis sum studuisse, satis appareat, cum & peccata sua, quæ dissimulare poterat, ipse tradiderit, & regni sacerdotiique dignitatem aliis assignaverit, sua posteritate in Levitarum plebem redacta: quæ omnia satis ostendunt, nihil ei causæ fuisse, cur mentiretur: sicut nec fucata aut illecebrosa utitur oratione, qualis mendacio fidem impetrare solet; sed simplici, & conveniente rei ingenio. Accedit indubitata scriptorum Mosis antiquitas, cui nullum aliud scriptum possit contendere: cujus argumentum & hoc est, quod Græci, unde omnis ad alias gentes fluxit eruditio, litteras se aliunde

acce-

Υ *Litteras se aliunde accepisse fatentur.*) Herodotus Terpsichore (seu Lib. V. Cap. 58.) Ἴωνες παραλυβόντες διδασχὴν παρὰ τῶν Φοινικῶν καὶ τὰ γράμματα, μεταρρυθμίσαντες σφίσι ἐλίγα, ἐχρῆσαντο. χιρῶμενοι δὲ ἐφά-

τισαν, ὡς περ καὶ τὸ δίκαιον ἔφηρει, εἰσαγαγόντων Φοινικῶν ἐς τὴν Ἑλλάδα, Φοινικῆς κεκλήσθαι. Iones cum à Phœnicibus litteras didicissent, eis sunt cum immutatione quadam. Et cum usu effe-

cere

accepisse fatentur, quæ apud ipsos litteræ  
&

cere, \* *ut littera illa, quod* problemate III. ubi & Al-  
phas Phœnicis in Græciani at-  
phæ lingua Phœnicum ait  
tulerunt, Phœnicia diceren-  
significare bovem, quod ve-  
tur. Timon dixit: \*\* rithinum. Eupolemus libro

Θιμωνα σημάσια Κάδμου. de Judææ Regibus ait: \*  
Græci Phœnicia signa. Τὸν Μωσῆν πρῶτον σοφὸν γε-  
Callimachus: \*\*\* νειδοῦσαν καὶ γραμματικὰ πρῶ-  
Κάδμος ἀφ' ἧ γραπτῶν τον τοῖς Ἰουδαίοις παραδόν-  
Ἑλλὰς ἔχει σελίδας. ται, καὶ παρ' Ἰουδαίων Φοί-  
Cadmus, ab hoc scriptos νικας παραλαβόν. Μωσὴν  
Græcia nava libros. primum fuisse sapientum, at-

Litteras Phœnicicas sive Pu- que ab eo dicitur litteratu-  
nicas dixit & Plutarchus ram Judææ, quæ ab Judæis  
Symposiacorum lib. IX. ad Phœnicis per veneris. Ni-  
mirum

\* Ne inanca sit & mutila hæc versio, adjiciendum hoc  
loco: *ficus & aquum erat.*